<sup>m</sup> auctoritate presentium *fehlt Prato* 1787

<sup>n</sup> evocetur *Ross.* 1035, *Halle* 54 teneatur; *Wien* 215 vocetur

### 25.

DE CLAUSULA PONENDA ETIAM IN LITTERIS EXPECTATIONUM VIDELICET „SI VACANT VEL CUM VACABUNT<sup>a1</sup>“.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
Anno domini millesimo CCCXL, die XIII de- cembris <sup>1</sup> , dominus noster papa de sero declaravit et voluit,	Item voluit <sup>b</sup> et declaravit <sup>c</sup> ,

quod<sup>d</sup> super gratiis, que petuntur<sup>e</sup> fieri vel conceduntur super beneficiis vacaturis<sup>f</sup>, fiant  
littere<sup>g</sup> de beneficiis<sup>h</sup> „Si vacant vel cum<sup>i</sup> vacabunt<sup>i</sup>“.

<sup>1</sup> 1340 Dezember 14.

<sup>a</sup> De – vacabunt *Zeititz 13; München 3063* Clausula in expectativis „Si vacant vel cum vacabunt“; *Köln 25b, Kraków 1288* Nota conceditur in litteris „Si vacant vel cum vacabunt“, licet solum petatur vacaturum; *Napoli 12* Nota clausulam super beneficiis vacaturis

<sup>b</sup> *Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457* folgt et ordinavit

<sup>c</sup> declaravit *fehlt Paris 1461*

<sup>d</sup> quod *fehlt Trier 954 int. 2*

<sup>e</sup> petuntur *PL 647, VL 2665, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601* impetrantur (!) petuntur; *Napoli 12* petuntur über durchgestrichen impetrantur

<sup>f</sup> beneficiis vacaturis *VL 3983* beneficio vacan(te); *Oxford 72* beneficio vacaturo

<sup>g</sup> littere *fehlt VL 3987*

<sup>h</sup> de beneficiis *fehlt Oxford 72, Paris 4121, Trier 947*

<sup>i</sup> cum *fehlt VL 6165 int. 2, Göttingen 55, Hannover 176a, München 7662, Prato 1787, Wien 215, Zeititz 13; Budapest 81, VL 3987, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39* dum

<sup>j</sup> Si - vacabunt *Maribor 120* cum vacant vel vacabunt

## 26.

Data notariorum citatorum pro auditoribus Palatii ‹est› VIII idus octobris pontificatus domini  
Benedicti pape XII anno septimo<sup>a1</sup>.

<sup>1</sup> 1340 Oktober 8. Auffällig ist die zeitliche Nähe zum Erlass der Konstitution Decens et necessarium (1340 Oktober 27), welche die Befugnisse und Bezüge der Prokuratoren und Advokaten an der Rota neu ordnete, vgl. TANGL, *Kanzleiordnungen* S. 118-124; *Benoît XII, Lettres communes* Nr. 8270.

<sup>a</sup> *Layoutendnote*

## 27.

DE BENEFICIO IMPETRATO ET VACANTE PER CONSECRATIONEM VEL ASSECUTIONEM, SI TALI MODO  
NON VACAVIT, SED ALIO, UTRUM NIHILOMINUS LITTERE SUPER ALIO MODO VACANDI DEBEANT  
EXPEDIRI, CUM DECLARATIONE GREGORII<sup>a</sup>.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
---------	---------------------------------

Item mandavit idem dominus noster papa, circa principium novembris pontificatus sui anno septimo <sup>1</sup> ,	Item mandavit,
---	----------------

quod<sup>b</sup>, quodcumque aliquis de cetero impetrabit quodcumque<sup>c</sup> beneficium narrans<sup>d</sup> in petitione<sup>e</sup> illud<sup>f</sup> vacare<sup>g</sup> per consecrationem<sup>h</sup> vel assecutionem<sup>i</sup> alterius beneficii et ipse impetrans postea informatus<sup>j</sup>, antequam<sup>k</sup> littere super dicta gratia<sup>l</sup> sint<sup>m</sup> bullate<sup>n</sup>, quod beneficium<sup>o</sup>, quod impetravit<sup>p</sup>, tempore<sup>q</sup> impetrationis<sup>r</sup> huiusmodi sic<sup>s</sup> non<sup>t</sup> vacabat, sed per<sup>u</sup> hoc<sup>v</sup> idem<sup>w</sup> sperabatur<sup>x</sup> vacare, quod<sup>y</sup> de huiusmodi gratia<sup>z</sup> fiant<sup>aa</sup> due littere<sup>bb</sup>, gratiosa<sup>cc</sup> et executoria<sup>dd</sup>, et<sup>ee</sup> huiusmodi beneficium<sup>ff</sup> reservetur<sup>gg</sup> sibi<sup>hh</sup> conferendum<sup>ii</sup>, quamprimum<sup>jj</sup> etc.<sup>kk</sup> preterquam per obitum<sup>ll</sup> etc.<sup>mm</sup>, ut in forma<sup>nn</sup>.

<sup>1</sup> 1341 November.

<sup>a</sup> De – Gregorii *Zeit* 13; *München* 3063 Impetrans beneficium vacans per consecrationem vel assecutionem et non sic est, sed speratur, habebit duas litteras gratiosam et executoriam; VL 2665 Quod de beneficiis certo modo vacaturis fiant due littere gratiose etc.; *Köln* 25b, *Kraków* 1288, *Prag* 39 Nota, quando de beneficio petitur provideri et illud reservatur et econverso, quando illud petitur reservari conferendum et de illo providetur vel mandatur provideri. Nota „Preterquam per obitum“; *Paris* 1461, *Trier* 987 Cum beneficium vacat per consecrationem vel assecutionem, nota clausulam „Preterquam per obitum“ etc.; *Prato* 1787 De beneficio impetrato tamquam vacante civiliter et non vacat, qualiter littere debent ingrossari, et quod econverso adde quasi relatam Gregorii regulam, que incipit „Item ordinavit“ (= *Gregor XI. Nr. 69*)

<sup>b</sup> quod *fehlt Hildesheim* 665

<sup>c</sup> quodcumque VL 4988, *Trier* 954 int. 1 quod numquam

<sup>d</sup> narrans PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, *Firenze* 103, *München* 5313, *München* 15601, *Trier* 954 int. 1 vacans; *Halle* 54, *Prag* 39 vacans narrans; *Napoli* 20 et narrat

<sup>e</sup> in petitione *fehlt Napoli* 20, *Oxford* 72; *Budapest* 81 *folgt* sua